
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PROCEDURE 

ESPROPRIATIVE E CONTENZIOSO (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/05/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 680

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5119 del 17/05/2021

OGGETTO: CORREZIONE DI ERRORI MATERIALI E CONFERMA DELLE RESTANTI PARTI 
DEL DECRETO DIRIGENZIALE N. 4032 DEL 19/04/2021. RIGUARDANTE "RICONOSCIMENTO 
DEBITO FUORI BILANCIO - ART. 73, COMMA 1, LETT. A) E D) DEL D.LGS. N. 118/2011. 
STRADA DI BONIFICA SAVAGLI - PASSO DELLA NOCE NEL COMUNE DI MARANO 
PRINCIPATO. ACQUISIZIONE SANANTE EX ART. 42-BIS DEL DPR N. 327/2001". 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:
-  la  Legge  Regionale  n.  7  del  13  marzo  1996,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare: a) l’art. 28 che  
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- la Delibera di G.R. 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 e dal D.Lgs n. 29/93 e 
succ. modif.  ed integrazioni”;
- gli artt.4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.;
-  il  decreto n.  354 del 21/6/1999 del Presidente della Regione,  recante “Separazione dell’attività  
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19 del 05/02/2015, avente ad oggetto “Approvazione 
della nuova macro - struttura della Giunta Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 111 del 17/04/2015, di modificazione ed integrazione 
della D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015, recante  “Approvazione nuova 
struttura organizzativa della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – revoca della  
struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013” la 
quale,  tra  l’altro,  ha  disposto  che  gli  incarichi  dirigenziali  apicali,  attualmente  ricoperti  in  reggenza, 
rimangono transitoriamente in vigore;
VISTA la D.G.R. n. 271 del 12/07/2016, avente ad oggetto: “Nuova struttura organizzativa della Giunta  
Regionale approvata con Delibera n. 541/2015 e s.m.i. - Determinazione della entrata in vigore”;
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 17/02/2017, avente ad oggetto: “Revisione 
della struttura organizzativa della giunta regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione  
degli uffici di prossimità (Udp)”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 453 del 29/09/2017, avente ad oggetto: “Modifiche e 
integrazioni al regolamento n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.” e ss.mm.ii.;
VISTE
- la DGR n.473 del 02.10.2019 con la quale l'Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente   
  Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità"
- il DPGR n.300 del 15.10.2019 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
  "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
VISTO  il  decreto  del  Dirigente  Generale  n.  14175  del  15/11/2019,  col  quale  è  stato  conferito 
l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  n.  1,  “Affari  Generali  Giuridici  Ed  Economici  -  Procedure  
Espropriative e Contenzioso” del Dipartimento Infrastrutture Lavori Pubblici Mobilità, alla Dott.ssa 
Giovanna La Terra;
VISTI 

- la Legge Regionale n. 34 del 30/12/2020 - Legge di stabilità regionale 2021 pubblicata sul Burc n. 
126 del 30/12/2020;

- la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2021 – 2023 pubblicata sul Burc n. 126 del 30/12/2020;

- il DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023;

- il DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023;

PRESO atto che
 con  Decreto Dirigenziale n. 4032 del 19/04/2021, avente ad oggetto “Riconoscimento debito 

fuori bilancio – art. 73, comma 1, lett. a) e d) del D.Lgs. n. 118/2011. Strada di bonifica Savagli – 
Passo della Noce nel Comune di Marano Principato. Acquisizione sanante ex art. 42-bis del DPR 
n. 327/2001” si è proceduto al riconoscimento del debito fuori bilancio a seguito della sentenza del 
TAR Calabria n. 1912/2018;

 per mero errore materiale nel Decreto Dirigenziale n. 4032 del 19/04/2021:
- all’oggetto è stata riportata erroneamente la lettera d) dell’art. 73, comma 1, del D.Lgs. n. 

118/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- alla pagina 5 nella parte  “RITENUTO pertanto, di riconoscere l’importo complessivo pari  
ad €. 24.937,88 quale debito fuori bilancio ex art. 73, comma1, lett. a) e lett.d) del D.Lgs.  
n. 118/2011, costituito dalle seguenti somme”: ….. è stata riportata erroneamente la lett. d);

- nel  decretato,  nella  parte  “Di  riconoscere  il  debito  fuori  bilancio,  ai  sensi  dell’art.  73,  
comma 1, lett. a) e lett. d) del D.Lgs. n. 118/2011, della somma complessiva …….” , è stata 
riportata erroneamente la lett. d);

CONSIDERATO che
 è necessario rettificare il Decreto Dirigenziale n. 4032 del 19/04/2021 sostituendo nell’oggetto:

 “Riconoscimento debito fuori bilancio – art. 73, comma 1, lett. a) e d) del D.Lgs. n. 118/2011. 
Strada di bonifica Savagli – passo della Noce nel Comune di Marano Principato. 
Acquisizione sanante ex art. 42-bis del DPR n. 327/2001;

            Con
 “Riconoscimento debito fuori bilancio – art. 73, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011. 

Strada di bonifica Savagli – passo della Noce nel Comune di Marano Principato. 
Acquisizione sanante ex art. 42-bis del DPR n. 327/2001;

CONSIDERATO che
 è necessario rettificare il Decreto Dirigenziale n. 4032 del 19/04/2021 sostituendo alla pagina 5:

 RITENUTO  pertanto,  di  dovere  riconoscere  l’importo  complessivo  pari  ad  €. 
24.937,88 quale debito fuori bilancio ex art. 73, comma 1, lett. a) e lett. d) del D.Lgs. 
n. 118/2011, costituito dalle seguenti somme:
• €. 20.337,88, occorrente per il pagamento o deposito degli indennizzi previsti dal-
l’art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001, per l’acquisizione non retroattiva, di cui all’art. 42-
bis del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii. di quota parte degli immobili distinti in Catasto 
al Foglio di mappa n. 4 part.lla 246 per mq 899 e al Foglio di mappa n. 6 part.lla 24 
per mq 129, del comune di Marano Principato;
• €. 1.000,00 occorrente per il versamento dell’imposta di registro dell’atto di acquisi-
zione di cui all’art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001;
• €.100,00 occorrente per il versamento dell’imposta ipotecaria e catastale dell’atto di
acquisizione di cui all’art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001;
• €. 1.000,00  spese necessarie per la notifica, trascrizione e voltura del provvedi-
mento di acquisizione ex art. 42-bis del T.U. sulle espropriazioni;
• €. 2.500,00 per compenso del tecnico per frazionamento delle particelle.  

            Con
 RITENUTO  pertanto,  di  dovere  riconoscere  l’importo  complessivo  pari  ad  €. 

24.937,88  quale  debito  fuori  bilancio  ex  art.  73,  comma 1,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n. 
118/2011, costituito dalle seguenti somme:
• €. 20.337,88, occorrente per il pagamento o deposito degli indennizzi previsti dal-
l’art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001, per l’acquisizione non retroattiva, di cui all’art. 42-
bis del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii. di quota parte degli immobili distinti in Catasto 
al Foglio di mappa n. 4 part.lla 246 per mq 899 e al Foglio di mappa n. 6 part.lla 24 
per mq 129, del comune di Marano Principato;
• €. 1.000,00 occorrente per il versamento dell’imposta di registro dell’atto di acquisi-
zione di cui all’art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001;
• €.100,00 occorrente per il versamento dell’imposta ipotecaria e catastale dell’atto di
acquisizione di cui all’art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001;
• €. 1.000,00  spese necessarie per la notifica, trascrizione e voltura del provvedi-
mento di acquisizione ex art. 42-bis del T.U. sulle espropriazioni;
• €. 2.500,00 per compenso del tecnico per frazionamento delle particelle.

CONSIDERATO che

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 è necessario rettificare il Decreto Dirigenziale n. 4032 del 19/04/2021 sostituendo nel decretato:
 Di riconoscere il debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 73, comma 1, lett. a) e lett. d) del 

D.Lgs. n. 118/2011, della somma complessiva di €24.937,88 occorrente per l’adozione 
del  provvedimento di  acquisizione sanante ex art.  42-bis del D.P.R. n. 327/2001 e 
ss.mm.ii., di quota parte dei beni distinti al Catasto al Foglio di mappa n. 4 part.lla 256 
per mq 899 e Foglio di mappa n. 6 part. 24 per mq 129 del comune di Marano Princi -
pato (CS) per un totale di mq 1.028,00 e per il relativo versamento dell’imposta di regi-
stro, ipotecaria e catastale e, altresì, per l’eventuale deposito dell’indennità di occupa-
zione legittima dei medesimi beni, comprensiva degli interessi legali alla scadenza di 
ciascuna annualità,  il  pagamento delle spese relative al frazionamento delle stesse 
particelle  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dal  Sentenza  del  TAR  Calabria 
1912/2018;

      Con
 Di riconoscere il debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 73, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 

n. 118/2011, della somma complessiva di  €24.937,88  occorrente per l’adozione del 
provvedimento  di  acquisizione  sanante  ex  art.  42-bis  del  D.P.R.  n.  327/2001  e 
ss.mm.ii., di quota parte dei beni distinti al Catasto al Foglio di mappa n. 4 part.lla 256 
per mq 899 e Foglio di mappa n. 6 part. 24 per mq 129 del comune di Marano Princi -
pato (CS) per un totale di mq 1.028,00 e per il relativo versamento dell’imposta di regi-
stro, ipotecaria e catastale e, altresì, per l’eventuale deposito dell’indennità di occupa-
zione legittima dei medesimi beni, comprensiva degli interessi legali alla scadenza di 
ciascuna annualità,  il  pagamento delle spese relative al frazionamento delle stesse 
particelle  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dal  Sentenza  del  TAR  Calabria 
1912/2018.

 il Decreto Dirigenziale n. 4032 del 19/04/2021 rimane invariato in tutte le restanti parti.

DECRETA

per le motivazioni espresse che qui si  intendono integralmente r ichiamate e trascrit te

 Di  rettif icare  i l  Decreto  Dirigenziale  n.  4032  del  19/04/2021,  avente  ad  oggetto 
“Riconoscimento debito fuori bilancio – art. 73, comma 1, lett. a) e d) del D.Lgs. n. 118/2011. 
Strada di bonifica Savagli – passo della Noce nel Comune di Marano Principato. Acquisizione 
sanante  ex  art.  42-bis  del  DPR  n.  327/2001”,  correggendo  i  seguenti  errori  materiali 
sostituendo le parti:
o nell’oggetto

 “Riconoscimento debito fuori bilancio – art. 73, comma 1, lett. a) e d) del D.Lgs. n. 
118/2011. Strada di bonifica Savagli – passo della Noce nel Comune di Marano 
Principato. Acquisizione sanante ex art. 42-bis del DPR n. 327/2001;
    Con

 “Riconoscimento debito fuori bilancio – art. 73, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011. 
Strada di bonifica Savagli – passo della Noce nel Comune di Marano Principato. 
Acquisizione sanante ex art. 42-bis del DPR n. 327/2001;

o alla pagina 5

 RITENUTO  pertanto,  di  dovere  riconoscere  l’importo  complessivo  pari  ad  €. 
24.937,88  quale debito fuori bilancio ex art. 73, comma 1,  lett.  a)  e  lett.  d) del 
D.Lgs. n. 118/2011, costituito dalle seguenti somme:
• €.  20.337,88, occorrente per il pagamento o deposito degli indennizzi previsti 
dall’art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001, per l’acquisizione non retroattiva, di cui al-
l’art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii. di quota parte degli immobili distinti 
in Catasto al Foglio di mappa n. 4 part.lla 246 per mq 899 e al Foglio di mappa n. 
6 part.lla 24 per mq 129, del comune di Marano Principato;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• €. 1.000,00 occorrente per il versamento dell’imposta di registro dell’atto di ac-
quisizione di cui all’art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001;
• €.100,00 occorrente per il versamento dell’imposta ipotecaria e catastale dell’at-
to di acquisizione di cui all’art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001;
• €. 1.000,00 spese necessarie per la notifica, trascrizione e voltura del provvedi-
mento di acquisizione ex art. 42-bis del T.U. sulle espropriazioni;
• €. 2.500,00 per compenso del tecnico per frazionamento delle particelle.  

            Con
 RITENUTO  pertanto,  di  dovere  riconoscere  l’importo  complessivo  pari  ad  €. 

24.937,88  quale debito fuori bilancio ex art. 73, comma 1,  lett.  a)  del D.Lgs. n. 
118/2011, costituito dalle seguenti somme:
• €.  20.337,88, occorrente per il pagamento o deposito degli indennizzi previsti 
dall’art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001, per l’acquisizione non retroattiva, di cui al-
l’art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii. di quota parte degli immobili distinti 
in Catasto al Foglio di mappa n. 4 part.lla 246 per mq 899 e al Foglio di mappa n. 
6 part.lla 24 per mq 129, del comune di Marano Principato;
• €. 1.000,00 occorrente per il versamento dell’imposta di registro dell’atto di ac-
quisizione di cui all’art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001;
• €.100,00 occorrente per il versamento dell’imposta ipotecaria e catastale dell’at-
to di acquisizione di cui all’art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001;
• €. 1.000,00 spese necessarie per la notifica, trascrizione e voltura del provvedi-
mento di acquisizione ex art. 42-bis del T.U. sulle espropriazioni;
• €. 2.500,00 per compenso del tecnico per frazionamento delle particelle.

o Nel decretato

 Di riconoscere il debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 73, comma 1, lett. a) e lett. 
d) del D.Lgs. n. 118/2011, della somma complessiva di €24.937,88 occorrente per 
l’adozione del provvedimento di acquisizione sanante ex art. 42-bis del D.P.R. n. 
327/2001 e ss.mm.ii., di quota parte dei beni distinti al Catasto al Foglio di mappa 
n. 4 part.lla 256 per mq 899 e Foglio di mappa n. 6 part. 24 per mq 129 del comu-
ne di Marano Principato (CS) per un totale di mq 1.028,00 e per il relativo versa-
mento dell’imposta di registro, ipotecaria e catastale e, altresì, per l’eventuale de-
posito dell’indennità di occupazione legittima dei medesimi beni, comprensiva de-
gli interessi legali alla scadenza di ciascuna annualità,  il pagamento delle spese 
relative al frazionamento delle stesse particelle in ottemperanza a quanto disposto 
dal Sentenza del TAR Calabria 1912/2018;

      Con
 Di riconoscere il debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 73, comma 1,  lett.  a)  del 

D.Lgs. n. 118/2011, della somma complessiva di €24.937,88 occorrente per l’ado-
zione  del  provvedimento  di  acquisizione  sanante  ex  art.  42-bis  del  D.P.R.  n. 
327/2001 e ss.mm.ii., di quota parte dei beni distinti al Catasto al Foglio di mappa 
n. 4 part.lla 256 per mq 899 e Foglio di mappa n. 6 part. 24 per mq 129 del comu-
ne di Marano Principato (CS) per un totale di mq 1.028,00 e per il relativo versa-
mento dell’imposta di registro, ipotecaria e catastale e, altresì, per l’eventuale de-
posito dell’indennità di occupazione legittima dei medesimi beni, comprensiva de-
gli interessi legali alla scadenza di ciascuna annualità,  il pagamento delle spese 
relative al frazionamento delle stesse particelle in ottemperanza a quanto disposto 
dal Sentenza del TAR Calabria 1912/2018.

 Di confermare nelle restanti parti il Decreto Dirigenziale n. 4032 del 19/04/2021;
 Di trasmettere il  presente Decreto alla Procura Regionale presso la Corte dei Conti e  

all’Avvocatura Regionale;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Avverso  il  presente  provvedimento,  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Calabria o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine, rispettivamente, di sessanta e centoventi giorni dalla data di notifica 
dello stesso. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare o far osservare il presente decreto.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORDIALE GUERINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


